
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 386 del 15/03/2023

Proponente : DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia 
Scolastica

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 – “INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL’ASILO NIDO CEP, 
SITO IN VIA VINCENZO BELLINI A PISA” CUP J58I21000460006.
ACCERTAMENTO IN ENTRATA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
DEL DEPOSITO CAUZIONALE RELATIVO ALLA  GARA INERENTE
 “ AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ATTINENENTE LA 
REDAZIONE GEOLOGICA A SUPPORTO DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER APPALTO INTEGRATO  
(CIG 96167075AA )”
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 – “INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL’ASILO NIDO CEP, 
SITO IN VIA VINCENZO BELLINI A PISA” CUP J58I21000460006.
ACCERTAMENTO IN ENTRATA E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
DEL DEPOSITO CAUZIONALE RELATIVO ALLA  GARA INERENTE
 “ AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ATTINENENTE LA 
REDAZIONE GEOLOGICA A SUPPORTO DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER APPALTO INTEGRATO  
(CIG 96167075AA )”

  

Uffici Partecipati
GARZELLA STEFANO PNRR
SEGRETARIO GENERALE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): Missione 4, Componente 1, 
Investimento 1.1 – “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DELL’ASILO NIDO CEP, SITO IN VIA VINCENZO BELLINI A PISA” CUP J58I21000460006.
Accertamento in entrata e contestuale impegno di spesa del deposito cauzionale relativo alla  gara 
inerente
 “ Affidamento incarico professionale attinenente la redazione geologica a supporto del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica per appalto integrato  (CIG 96167075AA )”

IL RESPONSABILE P.O.

DATO ATTO CHE:

 con atto del Sindaco n.108 del 20.11.2020 è stato attribuito l’incarico Dirigenziale della Direzione -
06 “Infrastrutture Viabilità - Verde Arredo Urbano - Edilizia Scolastica e Cimiteriale" al dirigente 
Fabio Daole, confermato con atto n. 58 del 01.06.2022;

 con provvedimento D-06/597 del 17/05/2019, confermato con atto D-06/678 del 29/04/2022 il 
sottoscritto Ing. Stefano Garzella è stato nominato responsabile posizione organizzativa “Ufficio 
edilizia Scolastica, Opere strutturali scuole e ponti”;

 con la Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 è stato approvato il D.U.P. 2023-2025, inclusivo 
del  Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-25  e l’Elenco annuale dei lavori, nonché  le 
successive variazioni intervenute;;

 con la Deliberazione del C.C. n. 77 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-
2025;

 con  la Deliberazione della G.C. n. 356 del 28.12.2022 è stato approvato il P.E.G. 2023-2025;

VISTI:
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;

   COMUNE DI PISA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021;

 in particolare la  Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 : Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

 il DM del 2 dicembre 2021, n. 343 con il quale il Ministro dell’istruzione ha indicato, tra gli obiettivi, 
quello di consentire la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle 
scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un 
concreto aiuto alle famiglie. Il target e il milestone di livello europeo e nazionale associati 
all’intervento prevedono entro il termine ultimo fissato al 31 dicembre 2025 la creazione di almeno 
264.480 nuovi posti tra asili nido e scuole di infanzia;

 l’Avviso prot. n. 48047 del 02.12.2021 pubblicato dal Ministero dell’Istruzione in attuazione del 
citato DM per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido 
e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

DATO ATTO CHE il Comune di Pisa ha partecipato al suddetto avviso pubblico con l’intervento di 
riqualificazione e messa in sicurezza dell’asilo nido CEP sito in via Vincenzo Bellini a Pisa, che prevede un 
importo complessivo di euro 304.840,40 ottenendo il finanziamento con fondi PNRR per pari importo;

DATO ATTO che l’intervento “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELL’ASILO NIDO 
CEP” sito in via Vincenzo Bellini a Pisa è stato inserito nel piano triennale OOPP a seguito della  
variazione di bilancio di cui alla Delibera CC n. 3 del 02/02/2023  (PPI2023/364);

VISTO l’ ”Accordo di concessione del finanziamento e meccanismi sanzionatori” sottoscritto dal Sindaco di 
Pisa in data 02/02/2023

VISTO che con determina D06 n.188 del 7.02.2023  è stato  affidato l’incarico del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dell’intervento ma che in aggiunta si rende necessario l’affidamento dell’incarico di 
redazione della redazione geologica che deve essere eseguita da professionista geologo abilitato e iscritto in 
Albo professionale;

CONSTATO CHE:

 con determina D06 N. 314/2023 del 1/03/2023, a seguito di procedura pubblicata su Start ID. 
1282/2023 conclusasi in data 31.01.2023, è stato affidato il servizio allo Studio Geologico Geol. 
Luca Tofacchi, per il prezzo offerto ammontante ad € 700,00 al netto di IVA ed oneri previdenziali 
4%, corrispondente al ribasso pari al 37.026%  oltre IVA  e oneri previdenziali ;

CONSIDERATO CHE:

- in seguito ai controlli effettuati si intende procedere alla stipula della scrittura privata;

- all’art 12 del Capitolato Prestazionale è previsto che all’atto della stipulazione del contratto, l’Affidatario 
presenta la garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità 
previste dall’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

- la garanzia, denominata “garanzia definitiva” è prestata a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione, 
con le modalità di cui all’art. 93 commi 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



- la cauzione è prestata a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del risarcimento 
dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse. La garanzia fideiussoria può 
essere rilasciata dai soggetti di cui all’art. 93 comma 3 del D. Lgs. 50/2016. La garanzia deve prevedere 
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia 
all’eccezione di cui all’art. 1957, secondo comma, del codice civile, nonché l’operatività della garanzia 
medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta dell’Amministrazione. L’Amministrazione ha 
diritto di rivalersi sulla cauzione per ogni sua ragione di credito nei confronti dell’Affidatario in dipendenza 
del Contratto, con semplice richiesta, senza bisogno di diffida o di procedimento giudiziario;

- la garanzia è svincolata secondo le modalità previste dall’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. Ai sensi 
dell’art. 103, comma 1, il Comune può richiedere all'Appaltatore la reintegrazione della garanzia ove questa 
sia venuta meno in tutto o in parte; in caso di inottemperanza, la reintegrazione si effettua a valere sui ratei di 
prezzo da corrispondere all’esecutore.

TENUTO CONTO che l’affidatario Studio Geologico Geol. Luca Tofacchi p.iva IT 04665650489 con sede 
legale in Via Reginaldo Giuliani, 84 50134 Firenze (FI) ha scelto di costituire garanzia  mediante deposito  
cauzionale con bonifico intestato Tesoreria Comunale - Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. 
Iban IT 77 W 01030 14000 00000 8900084, pari al 54,06%  di € 700,00  (Importo offerto al netto dell’ IVA) 
ossia di € 378,42  e con causale  “Affidamento incarico professionale attinenente la redazione geologica a 
supporto del progetto di fattibilità tecnica ed economica per appalto integrato  (CIG 96167075AA )”;

Ritenuto quindi  necessario stanziare la somma di € 378,42 quale deposito cauzionale costituito a garanzia 
della scrittura privata da stipularsi avente ad oggetto “Affidamento incarico professionale attinenente la 
redazione geologica a supporto del progetto di fattibilità tecnica ed economica per appalto integrato  (CIG 
96167075AA )”;

DETERMINA

 di accertare a favore di Studio Geologico Geol. Luca Tofacchi p.iva IT 04665650489 con sede 
legale in Via Reginaldo Giuliani, 84 50134 Firenze (FI)  la somma di euro 378,42 a titolo di 
deposito cauzionale menzionato sul capitolo di entrata 92804 “Costituzione depositi cauzionali di 
terzi”, P.E.G. 2023-2025, esigibilità 2023;

 di impegnare  a favore Studio Geologico Geol. Luca Tofacchi p.iva IT 04665650489, ai fini della 
corresponsione del 10% del prezzo posto a base di gara, a garanzia della serietà dell’accettazione, 
l’importo pari ad euro 378,42 a titolo di deposito cauzionale infruttifero sul capitolo di spesa 
799804 denominato “Restituzioni depositi cauzionali di terzi” P.E.G. 2023-2025, esigibilità 2023;

 Di assegnare a sé ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 la responsabilità del 
presente provvedimento amministrativo”.

 Di dare atto che ai sensi dell'art. 35 del Regolamento sull'assetto organizzativo e gestionale 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 205/2012, di non trovarsi, con riferimento 
all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto 
di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e di garanzia della trasparenza.

 Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente Tar Toscana 
nel termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 
giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso.

 di partecipare il presente atto al Responsabile del Procedimento per tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente determinazione e per quanto di competenza;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 di partecipare il presente atto al Segretario Generale /R.P.C.T. e al Dirigente 
coordinatore PNRR.

 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013.

 di dare atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo on line del Comune, salve 
le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali; 

IL RESPONSABILE P.O. 
                     Ing. Stefano Garzella

Documento firmato digitalmente da

GARZELLA STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


